
60200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1103
Visita nel corso della short mobility per gli operatori della cultura e dell’innovazione sociale all’Università di 
Cambridge - Autorizzazione a sanatoria missione all’estero per l’assessore Viviana Matrangola giorni 14/17 
luglio 2024.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo e delle imprese culturali, Politiche migratorie, Legalità e antimafia 
sociale Viviana Matrangola, sulla base dell’istruttoria espletata dal dipartimento Turismo, Economia della 
cultura e Valorizzazione del Territorio, e confermata dal Direttore Aldo Patruno, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
- la cultura rappresenta una determinante per raggiungere il benessere sociale, e costituisce un 

asset strategico per il Paese e che, come tale, deve essere valorizzata promuovendo un approccio 
multidisciplinare, che intrecciando tecnologie, sviluppo economico e innovazione sociale porti a 
compimento attività e modelli di governance pubblico-privato per sostenere i soggetti coinvolti a 
migliorare servizi e prodotti, con un’attenzione costante al potenziamento digitale da un lato ed alla 
sostenibilità “integrale” (sociale, ambientale ed economica) dall’altro;

- dalla PA centrale agli enti locali, al Terzo Settore, dalle Regioni ai musei, insieme ai soggetti dello 
spettacolo dal vivo e alle organizzazione che operano intorno alla gestione del patrimonio, fino alle 
imprese creative driven e alle grandi associazioni nazionali dei portatori di interesse, l’azione della 
Regione Puglia rappresenta un impegno che si posiziona nel pieno della transizione socio- culturale in 
atto e intende sostenerla attraverso la ricerca, la produzione e promozione di strumenti, lo sviluppo 
di progettualità e l’attivazione di processi di partecipazione e networking che pongono il sistema della 
produzione e del patrimonio culturale al centro della riflessione e delle attività, con un approccio 
trasversale e intersettoriale;

- tale approccio, si pone in linea con la visione espressa e promossa attraverso i documenti di 
programmazione internazionali e nazionali, dall’Agenda Europea per la Cultura alla Convenzione di Faro, 
sino alla Dichiarazione di Roma del 2021, nel più ampio quadro degli obiettivi indicati dall’Agenda 2030 
per la sostenibilità, e vede nella creazione di OPREP – l’Osservatorio per il Recovery Plan, uno strumento 
importantissimo a supporto del sistema culturale e della sua capacità di permeare e diventare permeabile 
rispetto alle altre discipline e ambiti;

- sotto l’influenza della globalizzazione, dei progressi tecnologici e delle sfide economiche, l’istruzione 
si trova ad assumere un ruolo fondamentale nella cosiddetta GLOBAL SUSTAINABILITY & HIGHER 
EDUCATION INNOVATIVE PEDAGOGY;

- in un’era di così rapidi cambiamenti l’istruzione superiore deve continuare a svolgere efficacemente la 
sua funzione educativa, deve cogliere questa sfida rispondendo anche alle preoccupazioni sociali sulla 
sostenibilità, orientandosi sempre più verso modelli innovativi come “l’educazione alla sostenibilità”, 
“l’apprendimento per futuri sostenibili” o “l’educazione allo sviluppo sostenibile”.

CONSIDERATO CHE:

- l’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo e delle imprese culturali, Politiche migratorie, Legalità e 
antimafia sociale Viviana Matrangola è stata invitata all’Università di Cambridge per una visita nel corso 
della short mobility per docenti e operatori della cultura e dell’innovazione sociale in tema di GLOBAL 
SUSTAINABILITY & HIGHER EDUCATION INNOVATIVE PEDAGOGY;

- tale visita è finalizzata alla valutazione di attività progettuali da realizzare in Puglia in sinergia con 
l’Università di Foggia, la University of Cambridge e la Magic Science Academy;

- per cause organizzative legate alla pianificazione degli impegni istituzionali precedentemente assunti 



                                                                                                                                60201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

dall’Assessore Viviana Matrangola, non è stato possibile completare tutti i passaggi dell’iter amministrativo 
preordinato all’acquisizione dell’autorizzazione preventiva alla missione in questione da parte della 
Giunta.

DATO ATTO CHE, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1082/2002 “Missioni 
all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive” e della nota prot. AOO_022- 631 del 
15/06/2022 del Segretariato della G.R, occorre autorizzare a sanatoria per le motivazioni sopra esposte, la 
missione dell’Assessore Viviana Matrangola all’Università di Cambridge per una visita nel corso della short 
mobility per docenti e operatori della cultura e dell’innovazione sociale in tema di GLOBAL SUSTAINABILITY & 
HIGHER EDUCATION INNOVATIVE PEDAGOGY, per le giornate dal 14 al 17 luglio 2024

PRESO ATTO, inoltre, che la spesa riveniente dalla Missione di cui trattasi, è stata quantificata in complessivi 
€. 548,00 per viaggio e vitto.

VISTE:

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto 
❏ neutro
X  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI Al D. lGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa:

	di €. 548,00 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 1220 del Bilancio Regionale Esercizio 
Finanziario 2024 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite 
dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale.



60202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare e autorizzare a sanatoria, per le motivazioni sopra esposte, la missione per le giornate 
dal 14 al 17 luglio 2024 dell’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo e delle imprese culturali, 
Politiche migratorie, Legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola , all’Università di Cambridge 
per una visita nel corso della short mobility per docenti e operatori della cultura e dell’innovazione 
sociale in tema di GLOBAL SUSTAINABILITY & HIGHER EDUCATION INNOVATIVE PEDAGOGY;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 1220 del 
Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2024 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di 
plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dalla Sezione Ragioneria;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
Piero Campanella

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

L’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale
Viviana Matrangola

VISTO/PARERE DELLA SEZIONE RAGIONERIA

Regina STOLFA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese 
culturali, legalità e antimafia sociale;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                60203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

DELIBERA

5. Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento.

6. Di approvare e autorizzare a sanatoria, per le motivazioni sopra esposte, la missione per le giornate 
dal 14 al 17 luglio 2024 dell’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo e delle imprese culturali, 
Politiche migratorie, Legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola , all’Università di Cambridge 
per una visita nel corso della short mobility per docenti e operatori della cultura e dell’innovazione 
sociale in tema di GLOBAL SUSTAINABILITY & HIGHER EDUCATION INNOVATIVE PEDAGOGY.

7. Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 1220 del 
Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2024 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di 
plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dalla Sezione Ragioneria.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



60204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024


